UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Theologia|| Iuridica,|| Sev Ius Civile Theologicvm,||**

**Fickler, Johann Baptist**

**Dilingæ, 1575**

**VD16 F 976**

De fundatione Ecclesiarum, eiusq[ue] causa & expensis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63414)

**DE FUNDATIO**  
NE ECCLESIARVM, EIVSQUE  
CAVSA ET EXPENSIS.

IVSTINIAN. IMP. IN L. XLI. (Q.VAE II  
nonnullis Codicib. xliij. est, & in recentioribus pon-  
tur in lib. prætermissoꝝ. claff. 1.) C. de Episc.  
& cler. &c. circ. fin.

**NOTA.** Ec-  
clesias edifica-  
ri ut in ijs fiat  
Sacrae Litur-  
gicæ, id est, Mis-  
se celebren-  
tur. &c.

**Q**vi constituerunt, vel fundarunt sanctissi-  
mas Ecclesias, pro sua salute, & con-  
muniis reipublicæ, reliquerunt illis substantia-  
vt per eas debeatant sacrae LITURGIAE fin-  
& vt in illis à ministrantibus pijs clericis De-  
colatur.

IVSTINIAN. IMP. IN PRO OMNI  
Auth. Ut determ. sit num. cleric. &c. inuestigantes  
Ecclesiastū in  
ædificatione  
quid conside-  
randum.  
His consentia-  
ria sunt, qua-  
de diuidendis  
in quatuor  
partes bonis  
Ecclesiasticis,  
in varijs Sy-  
nodis statuta  
sunt: ve in A-  
relatensi. c. 22  
Carthaginensi.  
c. 7. Antiôche-  
nac. 3. 21. 22.  
24. & 25. &  
Sarditensi. c. 1.

**I**nuestigantes vndiq; inuenimus, quoniam  
singuli eorum, qui sanctissimas Ecclesias  
edificauerunt, non pro ædificio solum cogi-  
uerunt, sed etiam vt expensas sufficietes de-  
rent à se factis, venerabilibus: & determinar-  
quantos quidé competēs esſet Presbiteros pe-  
vnā quamq; Ecclesiā, quantos Diaconos ma-  
ſculos atq; feminas, quantos Subdiaconos, &  
rursus cantores atq; letores, & ostiarios cui-  
tui: & super hæc etiam Oratorijs expensas de-  
finierunt, & redditus proprios dederunt, suffi-  
cientes ijs, qua à se constituta sunt.

IVSTINIAN. IMP. IN AVTH. VT NVL  
Ius fabric.orator.dom.&c. in prin. coll. 5.  
**A**Liqui nominis causa, non ad opus sancti-  
rum Ecclesiæ accedunt, deindè eas ad-  
ficanter.

ficantes, nequaquam curam ponunt, ut ex-  
pensas quoq; eis deponant decentes, & ad lu-  
minaria, & ad obseruantium alimenta, & ad  
sacra ministeria, sed deserunt eas, & in nudis  
edificijs constitutas, &c.

Nota. Etiam  
in veteri Ec-  
clesia lumina-  
riorum fuisse  
vsum in tem-  
plis.

De inauguratione seu prima consecratione, ac au-  
spicio ædificandarum, constituendarumq; Ecclesie-  
rum apud antiquiores Catholicos, dicetur infra, vbi  
trahabitur de imaginibus et sancta cruce.

IVSTINIAN. IMP. IN D. AVTH.

§. Deinde non aliter.

NON aliter quempiam Ecclesiam ex novo  
ædificare permittimus, priusquam loqua-  
tur ad Deo amabilem Episcopum, & definiat  
mensuram, quam deputata ad luminaria, & ad  
sacrum ministerium, & ad incorrumpenda  
domus custodiam, & obseruantium alimēta.

IVSTINIAN. IMP. IN NOVELLA, DE  
his qui eccl. vel Orato. ædifi. vol. Const. 6 i.

Æ Disficiatur Ecclesia, vel oratorium prius  
loquatur Episcopo, & præfiniat modum, milib. Nouel-  
qui ad luminaria & sacrum ministerium, &c. lis vide etiam  
sufficiat, & si hæc sufficientia visa fuerint, fa- apud Julianū  
ciat prius donationem eorum, posteaque do- Patriciū, Cō-  
mum ædificet. stantinopolit.

IVSTINIAN. IMP. PER TOTVM AVTH.

De non alienan. aut permutati. reb. Ecclesi. &c.

Porrò ne liceat vlli Ecclesiæ, monasterio, vel alijs  
pio loco venditione, donatione, permutatione,  
vel alijs quibuscumq; modis seu contractibus alienare  
bona Ecclesiastica (quanto minus de facto spoliare)  
seuerè atq; distillè præcipit idem Iustinian. nō solum

P 4 in hoc

DE ECCL. CATH. ET TEMPL.

in hoc authenticō, sed extant de isthac prohibitione plurima alia iura, quae quisq; suis locis reperiē ſunt postulauerit, facile poterit. Huius autem Authenticū loci ſolum facere mentionem volui pro retinenda libidine non tantum alienandi, quantū diripiendi Eccleſias, qua libidine hoc noſtro miſerando faciuntur nonnulli Magnates Haereticorum perſuafione capiuntur et capiuntur, tametq; in dieſo ſuo danno exriantur quid auri Tolofani poſſideant.

IVSTINIAN. IMP. IN L. XX.  
C. de hæret. & Manich.

Non poſſe in  
testamēto re-  
linqui haereti-  
cis concilia-  
bulis.

QVæ Eccleſij haereticorum (quæ quidē Eccleſia ab his impudenter vocantur) ſunt, à Catholica Eccleſia vindicentur.

ECCLÆSIAS NUL-  
LA MOLESTIA, SED HONOR  
Afficiendas, et Haereticorum vſui Mi-  
nimè concedendas eſſe.

MARTIAN. IMP. IN L. DENVNCI-  
nus. C. de his qui ad Eccles. confug.

In tēplis quie-  
t. agendum.

DEnuncianus vobis omnibus, vt in facro-  
sanctis Eccleſijs, & in alijs quidem vene-  
ribilis locis, in quibus cum pāce & quiete vo-  
ta competit celebrare, abstineatis ab omni le-  
ditione: nemo conclamationibus vtatur, ne-  
mo moueat tumultum, aut impetu commi-  
tat, vel conuenticula collecta multitudine &c.  
Nam si quis aliquid contra leges à quib; ſe-  
libi existimet perpetrati, liceat ei adire Iudicē-  
& legitimum postulare præſidium. Sciant fa-  
nē omnes, quod si quis contra huius Edicti  
normam